* *

SECUNDA CONCLUSIO.

CLERICVS in mortali existens peccato, peccat mortaliter, quodcumque aliquem facit actum circa diuina, puta tangendo & tractando sacramenta, ^a etiam sine apparatu, ^b ingerendo se diuinis, nisi primo cōfiteatur. Hæc est sententia Theologorum signanter Sancti Thomæ 3. parte Summæ. quæstione 64. articulo 6. & aliorum ad idem. 4. Sen. ten. distinct. 24.

^a Etiam sine apparatu. Quod iste sacerdos in mortali existens peccato, peccat mortaliter, exequendo ordinem suum. Probat Deuteronomij 16. quod iustum est, exequeris, ex qua lege diuina concluditur, quod interdicta est sibi executio, nisi sancte & iuste, & impollute pertractet, quæ sancta sunt. Immo talis sacerdos est velut blasphemus & deceptor, secundum Beatum Dionysium in Epistola ad Demophilum, ex quo indigne suum officium exequitur, & sic mortaliter peccat, quoties huiusmodi actum faciunt. Hæc est conclusio Sancti Thomæ 4. Sen. dist. 24. vnde dicit Beatus Dionysius cap. 1. Ecclesiasticæ hierarchiæ. Immundis symbola, id est sacramentalia. Secus autem esset, si in aliqua necessitate aliquod sacramentum tangeret, vel exequeretur in casu, in quo laicis esset licitum, sicut baptizare in articulo necessitatis, vel si corpus Christi in terram proiectum colligit, & hæc etiam est conclusio Abbatis, & Raymundi, & Bern. in casibus inferius assignatis: scriptum namque est. Sacerdos in quacunque macula fuerit, non accedat offerre oblationem Deo, vt in cap. sacerdotes 1. q. 1. & Leuitici 21. Vnde, sicut bonus minister comparatur Paulo, ita indignus comparatur diabolo in omnibus, in quibus exequitur suum officium, licet gratia non valeat impedire, quantum est in se, vt in cap. si fuerit, 1. quæst. 1. & talis sacerdos indignissimus & vilissimus à Deo & hominibus reputatur, qui indigne & pollute tractat diuina sacramenta. Vnde rex. 1. q. 1. vilissimus computandus, nisi præcellat scientia & sanctitate, quæ est honore præstantior.

^b Nota, quod alii criminosi, scilicet adulteri, fures, periuri, & huiusmodi, licet propter peccatum non debeant celebrare, quamdiu sunt in peccato, tamen nexibus constitutionum non habent ligatam executionem sui ordinis, quoniã quantumcunque egerint pœnitentiam, sine alia reconciliatione liceat eis exequi suum ordinem, salua tamen distinctione, quam nota in cap. ex tenore de tempo. ordinat. Idem videtur dicendum de excommunicatis occultis, & de aliis huiusmodi, quod quamdiu tolerantur ab Ecclesia, executionem ordinum conferunt, articulo sexto, quæstione 5. cap. 2. & 1. quæst. 1. Christus. hæc omnia per Innocentium in cap. 1. de schismat.

TERTIA CONCLUSIO.

AUDIENTES a Missam notorii concubinarij ^b peccant ^c mortaliter, nec excusantur, nisi ignorant iura. Hæc est sententia Sancti Thomæ 3. quæst. de Quolibet. Quod clare elicitur ex cap. si qui sint presbyteri, 81. distinct. nam ibi prohibetur fidelibus indistincte, ne audiant istorum concubinariorum notiorum ^d officia, & qui contra facit, incurrit peccatum paganisimi, & idololatriæ, & ariolandi scelus, quod est grauissimum peccatum, & crimen Deo multum detestabile, vt patet 1. Regum 15. cap. vbi propter inobedientiam Saul amisisse regnum describitur, dicente Domino per Prophetam. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Super quo passu Beatus Thomas secunda secunda 15. quæstione, articulo 2. dicit, quod comparatio Saulis non est æqualitas, sed similitudo, quia inobedientia redundat in contemptum Dei, sicut & idololatria magis. Omnis enim inobedientia est de

genere suo peccatum mortale, secundum Beatum Thomam 2. 2. q. 15. articulo 1. siue inobedientia sit contra præcepta Dei, siue contra præcepta superioris. Et parochiani possunt excommunicari, si non pareant canonicis institutis 19. distinct. cap. nulli. vnde dicit Pet. de Sali. in cap. allegato, si qui sunt presbyteri, quod benedictio sacerdotum vertitur in maledictionem audientibus eorum Missam, vel officia illorum, videlicet qui scienter, quia ex hoc incurrunt peccatum, & ideo sunt digni maledictione. Vnde dicit ibi Eugenius: Peccant qui ad eorum oratio-

^a Quod audientes. Statim cum reliquerit cōcubinam eius, Missam audire possumus. Sed idem dicit Archidiacon. in cap. propter hoc, 32. dist. 7. Innocen. in cap. sicut. de cohabit. cleric. & mulie. dicit pœna iuris cessasse, si sacerdos cesserit à peccato, quantum ad hoc, vt alij possint audire eorum officia, ipse tamen non debet celebrare sine dispensatione, & absolutione, ex quo notum fuit crimen eius. De qua materia vide late per Spec. de offic. dele. §. iuxta propositionis. Idem sentit Hostien. de simo. cap. tanta. & de sententia exc. cum medicinalis, scilicet, quod notorius fornicator quantumcunque pœnitentiam agat, nunquam celebrare debet ante obtentam à sede Apostolica absolutionem, alioquin contrahit irregularitatem. Hæc Archidiacon. in cap. ad hæc, 32. distinct. quod idem Ioan. de Lig. in c. autem.

^b Peccant. Probat etiam audientes peccare mortaliter, postquam fuerint de iuris prohibitione informati: qui enim prohibitionem canonicam ex contemptu transgreditur, effici iubetur anathema, vt in cap. si quis omnem, 1. q. 6. quoniã blasphemare sanctum Spiritum videtur, qui contra canones non necessitate compulsi, sed voluntarie aut proterue agi, aut loqui præsumit, aut facere volentibus consentit. Talis enim præsumptio manifeste vnum genus est, blasphematum Spiritum Sanctum, cuius dono dictati sunt sacri canones. Hæc sunt verba illius, cap. violatores, 25. q. 1.

^c Mortaliter. In hoc etiam concordat Dom. Fran. de Zaba. vtriusque Iuris monarcha Cardinalis. de cohabit. cleric. c. quæsitum, dicens in prima sui q. quam ponit in hac materia, quod est prohibitum sub pœna peccati mortalis, audire diuina officia, & percipere sacramenta à simoniacis, & notoriis fornicatoribus altero de tribus modis. Quod fallit secundum ipsum de baptismo, & pœnitentia, & Eucharistia, & mortis necessitate. Et secundum Innocentium & Hostien. de hære. in cap. fraternitatis: tenent, quod ab istis fornicariis non debent recipi sacramenta, & sunt inobedientes constitutionibus Ecclesiæ, qui ab eis recipiunt, sed in necessitate, licet eis sit licitum Eucharistiam aliis tradere, non possunt confiteri, nec possunt extremam vnctionem in articulo mortis alicui conferre, cum sit generalis prohibitio. & sic patet, quod sunt, & in necessitate suspensi à collatione sacramentorum præter illa concessa superius. Hæc Innocent. & Hosti. Et tenet ipse Fran. ibi, quod hoc sit prohibitum, tam concubinæ, quam filiis ipsius præbyteri, dum tamen in apparatu, aliis non.

^d Officia. Quod audiens Missam publici concubinarij certificatus de prohibitione Ecclesiæ, peccet mortaliter. Probat: ille, qui accipit medicinam ab aliquo infirmo, ex cuius oblatione sequitur mors corporalis, peccat mortaliter: patet quia facit contra præceptum, de qua loquitur: Non occides, sed quicumque auferit à tali sacerdote hanc pœnam, scil. non audire eius Missam, auferit sibi medicinam, scilicet vt peccandi licentia cæteris auferatur, & ad pœnitentiæ fructum trahatur, vt in cap. vestra, de cohabit. cleric. & mulier. Quod pœnæ sint medicinæ, patet secundum Philosophum lib. Ethic. ex qua oblatione sequitur mors corporalis secunda, quæ est deterior quam prima, cum sit sempiterna, vt dicit Beatus Augustinus, talis peccat mortaliter. Ista etiam conclusio patet, ex decretis positis, 32. dist. nullus. 81. dist. si qui sunt, vbi grauissime peccare censentur transgredientes. Item quod talis peccet mortaliter, probatur: ille, qui præceptum transgreditur, peccat mortaliter: sed ille, qui audit à tali Missam, præceptum transgreditur: ergo mortaliter peccat. Et hoc probatur distinct. cap. per hæc, vbi dicitur: Hæc autem præcipien-

A

do mandatus, vt nullus audiat Missam sacerdotis, quem scit indubitanter concubinam habere. Hæc etiam est constitutio Sancti Thomæ 4. Sententiar. distinct. 13. articulo 3. quæstione 3.

orationem^a accedunt. Et sic manifestissimè apparet, quod parochiani peccant mortaliter, postquam fuerint instructi de tam rigorosa prohibitione^b Ecclesiæ, si qui contra faciant. Istud ideo fit, vt sacerdotes corrigantur, & non faciant populum delinquere. De quo in cap. vestra. de cohabit. clericor. cum iuribus allegatis ibi. Qui enim alios, cum potest, ab errore non reuocat, seipsum errare demonstrat, vt in cap. 2. de hæret. Etiam Ecclesia statuit eos vitare propter eorum correptionem & periculum, quod imminet^c animabus, vt tollitur, & nota in dicto cap. vestra, & cap. quæsitum. Grauius ergo peccaret, si sacrosanctæ matris Ecclesiæ sanctio contemneretur, si hoc medicinale genus vitandum in proximum publice delinquentem, quæ est ab Ecclesia institutum quæstionis modo scienter, vel ex affectata ignorantia, quæ dolo comparatur, omittitur, cum sit medicina: omnis namque pœna secundum Philosophum in 4. Ethicorum, & nota in cap. cum medicinalis, de senten. ex libro 6. Est^d medicinalis, quæ à fidelibus sine periculo animarum non potest omitti, quia est medicinale. Quod est bene aduertendum. Istud enim non est scandalum si parochiani zelo fidei succensi, & ad salutem animæ suæ, presbyter auctoritate Ecclesiæ quantum in hoc casu iura eis concedunt, non propria præsumptione ipsum publice fornicantem vitent, quia vitando misereantur, non vitando deseruiunt in suū, & illius præiudicium, seu detrimentum, quod sit scandalum clarum, est fulcimentum, quia vilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. Et in capit. qui scandalizauerit, de regul. iuris. Est enim conclusio Doctorum ibi, & Canonistarum, & Theologorum: vbi de scandalo agitur, quod veritas vitæ, etiam si sit scandalum, non est relinquenda, signanter in his, quæ sunt de necessitate^e salutis, vt est in hoc casu obedire præceptis Ecclesiæ, & prælatorum. Istud enim est de necessitate consequendæ salutis, vt est secundum sanctum Thomam secunda secundæ quæstione 4. articulo septimo: idem Dominus Nicolaus de Lyra super Ioan. cap. 13. & idem Henric. in cap. cum ex iniuncto, de noui operis nunc. Quoniam ista est veritas vitæ, quoad parochianos prædictos, quæ nisi ex reuelatione diuina non est dimittenda. Ex quo enim aliquid præcipitur ab Ecclesia, vel prælato, licet alias citra præceptū efficitur de necessitate salutis. Hæc est sententiâ Domini Nicolai de Lyra. super Ioan. cap. 13. super illo verbo: nisi lauero tibi pedes, quod est notandum ad intelligendum, quam implendum sit præceptum Ecclesiæ & prælatorum.

^a Accedunt. Super hoc articulo, siue argumento idem sentit, quantum ad vitationem faciendam Dom. Fran. Patriarcha de ordine Minorum in libro, qui intitulatur Christianus, parte secunda, videlicet, quando crimen est notorium omnino.

^b Ecclesiæ. Dicit Ioann. de Lig. post Innocen. in capit. si autem, de vita & honest. clericor. quod non solum ab officio sacerdotali, sed etiam inferiorum clericorum est abstinentum, & non solum à Missa, sed etiam ab inferioribus officiis: Immo nec beneficium habebit, nec cum aliis fedebit, & sic electionibus non intererit, & loquitur de notorio fornicatore.

^c Animabus. Richardus de media villa. 4. Sentent. distinct. 13. 23. tenet, quod non licet alicui recipere sacramentum Eucharistiæ à publico fornicatore, & Sanctus Thomas 4. Sentent. distinct. 13. & 9. tenet, quod Ecclesia prohibet ab istis sacramenta recipere, & quod peccant ab eis recipientes, nec consequuntur gratiam.

^d Medicinalis. Iustæ pœnitentiæ sunt, & iam secundum August. 5. 83. quæst. omnis pœnitentia est inducta, vt per eam omnes homines reducantur ad bonum virtutis. Idem Nicolaus de Lyra super. c. 1. ad Romanos.

^e Salutis. Contemptus igitur præcepti Ecclesiæ verus, vel putatiuus causat peccatum mortale. Henric. de celebr. Missæ, c. dolentes.

QVARTA CONCLUSIO.

EX quo sacerdos est publicus concubinarius vno de tribus modis, vt in cap. allegato quæsitū. propria auctoritate^a non expectata superioris licentia, vel sententia, licet subditis ab eo^b recedere, & eum vitare, tam in auditione diuinorum, quam susceptione sacramentorum, ex quo iura licentiant^c eos. Hæc est conclusio Dom. Fran. de Zab. vtriusque iuris Doctoris famosissimi Cardinalis, & Dom. Ioann. Cal. in cap. vestra, & aliorum sequacium, nec obstat cap. suscitantibus, 75. quæst. fi. & cap. nonne, 10. quæstio. vltim. quod licet videantur loqui in illo, qui in crimine deprehenditur, non tamen in notorio illo, scilicet genere notorietatis, de qua loquitur iura in proposito præsentis materiæ, quod specialius est introductum à iure in odium incontinentium clericorum secundum Hugon. & Guliel. in c. alleg. si qui sunt presbyteri. Istud etiam probatur, scil. deuitandi istos^d fornicatores notorios in diuinis, ex cap. vestra, vt manifeste nobis conclusio elicitur,

^a Non expectata. Illud autem quod aliqui fingunt, quod debeat in notorio præcedere monitio, salua eorum reuerentia, nihil est: quia hæc iure cauetur, nec ratione fulcitur: imo totum oppositum est iuridicum, & est vera conclusio. Et quod non requiratur monitio, nec sententia, gloss. in cap. sacerdotes, 2. quæst. 7. sic dicit: si prælati sunt hæretici, vel excommunicati, vel simoniaci, vel notorii fornicatores, tunc potest recedere ab eis ante sententiam. Cum igitur tex. in cap. vestra, de cohab. cler. dicat, indubitanter teneatur, non oportet de iure amplius dubitare, ex quo crimina habent operis euidentiæ.

^b Recedere. Vnde Hug. in cap. si qui sunt presbyteri, 81. dist. dicit, quod prædictum caput, si qui sunt, & illa 32. dist. nullus, & propter hoc sunt latæ sententiæ, quoad suspensionem, & ideo si presbyteri recipiantur, tales subditi sua auctoritate possunt se remouere ab eorum officio non expectata alia sententia, licet forte Episcopus toleret eos. Sunt enim iam suspensi à Domino Papa ipso iure. Ar. in alleg. capit. si qui sunt presbyteri. Idem & Thom. Item Hen. in cap. vestra. ad finem de cohab. cler. & mulier. tenet opin. Innocen. dicentis generaliter, quod suspensum à iure tantum, etiam sine sententia hominis, si crimina, pro quibus ius eos suspendit ab officio, vel à quocunque alio actu sint nota per euidentiæ facti cuiuscunque licet eos vitare in his, quæ eis interdicta sunt, licet adhuc secus si crimina sint oeculta, quantumcunque sint graua, vt simonia & homicidium, quod in talibus vitari nõ debent in his, quæ ab eis recipi debent de iure. idem Archidiaconus in cap. sacerdotes, 2. quæst. 7.

^c Eos. Idem per omnia Ioan. And. in Nouella, in cap. vestra, de cohab. cler. & mulier. in verbo, euidentiæ, gloss. quæ incipit hoc generale, idem Ioan. de Lig. ibi.

^d Fornicatores. Ioan. de Lig. in c. si autem, de vita & honest. cler. dicit sic, licet quis possit sua auctoritate recedere ab officio publici fornicatoris, potest etiam procedi contra eum via ordinaria, per quæ etiam aliæ pœnæ imponuntur. Et sic ex eadem sententiâ clare patet, quod notorius fornicator, potest

de iure

A de iure dupliciter puniri. Primò, quia non expectata sententia, & absque alia hominis monitione debet vitari. Secundo, quod etiam via ordinaria potest contra eum procedi ad alias pœnas, quod est bene notandum. Ioan. Andr. in cap. quæsitum, de præpo. ord. in nouella tenet, quod pro quolibet peccato mortali notorio, licet subditis à propriis sacerdotibus abstinere in officiis. idem Do. Andr. in cap. allegato vestra. in repetitione ipsius cap.

citur, scil. quod quamdiu ab Ecclesia tolerantur, & non habent rei euidentiã, &c. Ab Ecclesia tolerantur duobus modis. ^a Primo modo, si crimen est omnino occultum. Secundo modo, si penè est occultum, vt quia aliqui sciunt, sed non est diuulgatũ, aliàs non tolerantur ab Ecclesia. Item ad veritatem copulatiuè secundum dialecticos requiritur, quod vtraque pars sit vera, aliter tota copulatiua esset falsa: cum ergo tex. ponat copulatiuè hæc verba, scil. quamdiu tolerantur, & non habent operis euidentiã, constat liquido, quod licet tolerantur, si habent operis ^b euidentiã, nec diuina sunt ^c audienda, nec sacramenta sumenda, vt dicit Gloss. in cap. vestra, quod in notorio factò, vel cum sunt in iure confessi, vel cum sunt condemnati, sunt eorum officia respuenda. Effet tamen populus informandus, quod hoc ideo fit, vt presbyteri ad fructum pœnitentiæ facilius inducantur, & quod hæc intentio sit Ecclesiæ iura condentis, & vt sacrificia non respuantur tanquam inania, vel indigna, sed respuantur indirecte tanquam ^d ab indignis & sceleratis ministris temerariè oblata. Item istud verbum quod dicitur: Sed quamdiu ab Ecclesia ^e tolerantur, intelligi debet, scilicet, à communione fidelium, quæ est in Ecclesia, & non ab Episcopo, vel officialibus, quia illi non sunt Ecclesia, sed membra Ecclesiæ. De quo satis per Gloss. & Docto. in cap. finali. ne prælati vi. su. Clarè etiam hoc elicitur ex sententia sancti Thom. in tertia parte Summæ, quæstio. 64. artic. 6. loquendo in ista materia, vbi determinatè tenet, quod iste, qui recipit sacramenta à sacerdote peccatore, non peccat, nec communicat eius peccato, quamdiu ab Ecclesia ipse sacerdos toleratur. Et sequitur: Qui accipit sacramentum Ecclesiæ, non accipit ab eo, in quantum talis persona, sed in quantum est minister Ecclesiæ, & sic communicat Ecclesiæ, quæ eum ministrum exhibet. Si vero ab Ecclesia non toleratur, puta, quia degradatur, excommunicatur, suspenditur, peccat, qui ab eo suscipit, & sic est perspicuum

D iam sententia Dom. Innocent. in capit. tanta. de simonia. sic, quod simoniacus in ordine ad hoc, quod vitetur, non requiratur alia sententia. Idem in publico concubinario. Et huius sententiæ est Rainaldus in simili libro ti. 7. qui dicit, quod sunt vitandi, etiam si tolerantur à suis prælatis. Et sic concludit generaliter in hac materia, quod denegatur eis Missa, & eadem ratione omnes alii ordines, & per consequens omnia alia sacramenta. Et non solum presbyteris, sed etiam clericis cuiuscunque ordinis secundum Innocentium, & alij possunt eis denegare suam audientiam non solum de licentia iuris, sed virtute interdicti Ecclesiæ, & eadem ratione alia iura Ecclesiastica, vt notat Innocent. & Ioan. And. de dec. c. tua. & de resti. spo. in literis. Hoc Ioan. de Lig. in capit. vestra. de cohab. cler. Et licet aliqui pauci Doct. teneant, quod requiratur prius monitio, tamen plures & solenniores, & magis approbati, etiam moderniores Theologi & Canonistæ tenent indistincte, quod nulla requiratur monitio. Vehementer igitur admiror, cum qua scientia potest quis secure dematizare contrarium, & conscientiam habere securam, cum iura sint clara, & Doctores plurimi, & vniformes. Credo indubitanter, quod est periculosa, & non iuridica contraria oppositio. Non obstat cap. consulendi, 28. dist. vbi dicitur de presbyteris. Vos, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de eorũ vita, quidquid illud est, sic seruandum. Nam dico, quod isti, siue laici sint, siue alij, qui tales concubinarios vitare faciunt, non ex proprio iudicio, quod esset temerarium, vt in cap. intelligitur, sed faciunt iuris licentia, vt in cap. quæsitum, de cohabit. cleric. & mulier. Immo verius iuris necessitate cum iuri. obedire tenentur, quod eis necessitatem euitandi imponit, vt in capit. si qui sunt presbyteri, 81. distinct. & sic est in hac materia perspicuum. Vnde vt Cyprianus ait, Ecclesia nõ est aliud, nisi fidelium multitudo fide & charitate vnita, ita quod vna est mater Ecclesia, cuius plures sumus filii, sicut plures sunt radii, sed vnum lumen. De qua auctoritate 10. q. 1. c. loquitur, & ibi de hoc.

^e Audienda. Item licet de iure nullus debeat contempro suo parochiali presbytero audire diebus Dominicis Missam in alia Ecclesia saltem votiua, tamen secundum sententiam Ioann. de Lign. notorius fornicator, & præcisus ab Ecclesia possunt contemni. & hoc dicit de mente Dom. Ioan. de Lig. & Host. in cap. 2. de parochi.

^d Ab indignis. Bonauentura 4. Senten. distinct. 13. q. 4. dicit, quod quorundam Missæ audiri prohibentur, & hoc in pœnam peccati eorum, quia non sunt digni conficere, & si conficiant, non sunt digni audiri. Alta ratio est, vt confusi de culpa redeant ad gratiam. Tertia ratio est, vt alii retrahantur ab eorum imitatione. Vnde Hosti. est opus iustitiæ, misericordiæ, & prouidentia. Dicit etiam ibi, quod quatuor genera hominum propter peccatum prohibentur audiri, sc. hæretici, scismatici, simoniatici, & notorii fornicatores. Et dicuntur notorii per sententiam, vel per confessionem, vel per rei euidentiã. Voco per rei euidentiã, quando factum est notorium, ita quod non indiget testibus, cum nulla possit tergiversatione celari. Hæc dicit Bonauentura.

^e Tolerentur. Item Innocent. in cap. vestra, de cohab. clerico. & scribit, quod non solum in istis, sed generaliter in omnibus suspensis à iure locum habet, quod crimina, pro quibus eos suspendit, necessaria sunt per facti euidentiã, quod cuiuscunque licet eos vitare in his, quæ sunt eis interdicta, licet ipsi suspensi tolerantur à suis prælatis, dicit ibi Host. Io. Andr. & Henr. vltimo. ad idem ipse iuncto eo capi. sicut dicit, quod quilibet sua auctoritate potest recedere ab officio publici fornicatoris, ad idem Innocent. Ioan. Andr. Host. in cap. tanta, de simon. & simoniacorum officia, non debent audiri, etiam si nulla sententia feratur contra eos. Esse enim dicunt ipsi Doctores speciale in eis, sicut in notoriis fornicatoribus. Est enim conclusio Domini Anto. de Butr. in repetitione. c. consuluit, de iure patronat. quod non dicitur quis tolerari ex quo factum suum est notorium, & Henr. tenet, quod pœna cap. tanta, de simonia. extenditur ad omnes criminosos notorios, à quibus licet indistincte recedere, dicit Innocent. quod si crimina, pro quibus clerici suspenduntur, à iure sunt occulta, quantumcunque sint graua, vt simonia, homicidium, & huiusmodi, tamen non debet recipi ab eis. Ita ipse notat in c. sacerdotes, 20. q. 7.

^a Nota hic, quod duobus modis tolerat Ecclesia aliquod peccatum, de quibus hic habes.

^b Euidentiã. In ista materia ius non facit differentiam, immo in totum pacificat esse confessum in iudicio, vel condemnatum per sententiam, vel habere operis euidentiã, quæ non possit aliquatenus tergiversari. Sicut ergo non requiritur alia monitio, si clericus condemnatus esset de crimine, ita neque de iure requiritur alia sententia, vel monitio, vel nunciatio, vbi adest operis euidentiã. De quo in capit. quæsitum. de cohabi. cleric. & mulie. quod in nullo aliorum trium casuum ibi determinantur facit distinctionem. vnde sanctus Thomas in quadam quæstione de Quolibet. tenet, quod etiam si tales sustineantur à prælatis, non propterea excusantur, quia hoc, vel propter negligentiam, vel propter miseriam, vel propter defectum prælatorum, qui non sunt ausi corrigere alios, cum in se multa corrigenda committant, aliquando propter timorem: vnde propter hoc non excusantur. Hoc S. Thomas.

Item de mente Ioan. And. in cap. vestra. de cohab. cler. est quod non requiratur monitio in notorio fornicatore. Est et-

A in hac materia, nomine Ecclesiæ non singulos prælatos, sed totam congregationem fidelium intellige, quæ non tolerat istos concubinarios notorios in diuinis, sed eos manifeste damnat, punit, & reprobat, vt patet in iuribus, in conclusionibus allegatis. Et quod nomine Ecclesiæ intelligatur fidelium vniuersum, facit capitulum firmiter, in §. vno, de Summa Trinitate, clarius facit capitulum frequens, de excessibus prælati in clem. in §. verum, vbi dicit text. sic regularium, & sæcularium prælatorum, & superdictorum exemptorum, & non exemptorum: vna est vniuersalis Ecclesia. Sequitur ibi. Vt omnes qui eiusdem sunt corporis, vnius etiam sint voluntatis, & sint vinculo charitatis affecti. Et sic reuera iuris fictione omnes fideles tam prælati quam subditi intra corpus Ecclesiæ. Sed damnare & reprobare constituti censentur. Nec debet vitare, sed damnare, & reprobare concubinarios notorios, ex quo corpus Ecclesiæ eos non tolerat, in qua Ecclesia nulla est turpitudine, vel macula, quantum ad fidei vnitatem. Alias enim qui aliter sentiret, quam corpus Ecclesiæ notaretur de turpitudine, quia turpis est pars, quæ suo non congruit vniuerso. Item, quod etiam vitet, & vitari mandet publice excommunicatos, nemo sanæ mentis dubitat, qui iura nouit, & tantum de facto toleramus eos: veruntamen propter hoc etiam non intelligitur tolerare eos. Etiam sicut nomine Ecclesiæ intelligi debet tota vniuersalis fidelium, sub vnico militandi capite, scilicet Romani Pontificis, in quo est tota auctoritas determinandi secundum Thomam 2.2. quæst. 11. articul. 2. & 3. Et istam etiam quam Spiritus Sanctus regit & ordinat, est impossibile errare secundum Sanctum Thomam in quadam quæstione de Quolibet. Et sic ista vniuersalis Ecclesia non tolerat notorios concubinarios, ex quo eos damnat, & beneficiis priuat, & à populis fidelibus sub grauib. pœnis vitandos imperat, & aliter sentire non esset recti dogmatis introductorium. Item licet omnes nunc viuentes toleremus de facto aliquos hæreticos vel schismaticos, tamen etiam non singulares prælati, sed omnium fidelium vniuersum semper eos reprobant & damnant.

C Item, quod in hac materia non intelligantur singulares prælati episcopi, vel alii nomine Ecclesiæ, sed vniuersalis Ecclesia. Etiam vltra supradicta cogit ratio, quæ repugnat absurditatibus, quoniam quod Ecclesia Valentina non toleret concubinarios, vt quia de facto procedit contra eos has pœnas iuris irrogandas, & Ecclesia Toletana toleret eos, vt quia contra eos non procedit, sequeretur absurditas, videlicet quod Ecclesia tolerat, & non tolerat concubinarios. Sed cum vtroque sit par ratio vitandi eos, verius censetur nomine Ecclesiæ intelligi vniuersalem Ecclesiam, & non particularem, & tolerantiam, & non tolerantiam referri debent ad ius, & non ad factum.

a Notorios. Ad hoc clarius iste articulus cum sua virtute liqueat, vt de quo notat Bern. in sua gloss. ordinaria, in capit. cum non liceat, de præf. dicit, quod in crimine notorio fornicatoris, & simoniaci in ordine, potest recedi propria auctoritate. In aliis vero criminibus, etiam si sint notoria, expectanda est sententia. idem Innocen. cap. per tuas, 2. de simonia, in ver. quod bene credimus. Necessarium dicit, quod simoniacis, & fornicatoribus notoriis est speciale, quia etiam sine sententia licet ab eorum officiis recedere. Idem tenet ipse Innocentius in capit. 1. de schismat. quasi ad medium, in ver. illo, & sic isti Doctores clare concludunt, quod non debet

D expectari sententia, sed cuiuslibet est licitum propria auctoritate eos vitare. Nam dicit ibi Bernard. de præscrip. iure meo, & mea voluntate possum vitare eos simoniacos, & fornicatores, scilicet publicos, quia canon sic dicit, secus in aliis. Idem dicit Vincentius: cum his concordat dominus Franc. de Zabbar. in cap. quæsitum de cohabitatione clericorum. idem latius & clarius Dominus Antonius de Buttr. in cap. vestra, de cohabit. cleric. in sua repetitione solennissima. in vna appositione, vbi proprie dicit, idem etiam si à suis superioribus, vel prælati tales fornicarii tolerentur, cum ius eos non toleret. Nam vt ipse dicit in pendentibus ex conscientia, non attendimus errorem Ecclesiæ, quando de conscientia & veritate informati sumus, in cap. inquisitioni. de sententia excomm. cuius cuncta laus, atque doctrina à tota irrefragabiliter amplectitur Italia.

b Nota. Quicumque enim scit aliquem depositum, excommunicatum, vel suspensum, dicunt quidam, quod quantumcunque sit occultum, nunquam ab eo sacramenta recipienda sunt: Arg. in capit. per tuas, 2. de simon. nisi baptismum & corpus Christi, vt nota. infra de hæret. cap. 2. Sed licet non debeamus recipere ab eis, dum sunt occulti, ipsis tamen pœnitentibus in publico dare tenemur, 1. quæst. prima. Christus, de consecr. distinct. 2. non prohibeatur, nec eos vitare in publico debemus, 6. quæst. 2. cap. 2. & 3. de offic. ordin. si sacerdos. Hoc totum & multa alia in capit. per tuas, 2. de simon. per Innoc.

c Nomine Ecclesiæ. Vnde Nicolaus de Lyra super Mattheum, 16. capit. tenet, quod etiam non consistit in hominibus ratione potestatis, vel dignitatis Ecclesiasticæ, vel sæcularis, quia multi principes, & summi Pontifices, & alii inferiores inuenti sunt apostatasse à fide, propter quod etiam consistit in illis personis, in quibus est notitia, & vera confessio fidei & veritatis. Et sic etiam ex vi vocabuli proprie assumitur pro congregatione iustorum.

d Toleret eos. Hæc sententia videtur verior, & securior, & est communis opinio fere Theologorum, & Canonistarum, etiam modernorum. Nec est necessaria monitio, nec requiritur sententia expectati nec reuelati, si prælati in suis diocesis tolerent concubinarios, ex quo iura condemnant, non oportet querere excusationes in peccatis, quia etiam inter Doctores de sub mensa quorum non digni sumus micæ colligere, quod fuerunt habentes conscientiam nimis strictam, & isti nimium restrinxerunt. Alii vero habuerunt conscientiam suo modo informatam, & hi laxarunt. Quis enim non putat maximum illum Doctorem eximium Origenem eminentissimæ fuisse scientiæ? & tamen tantum misericordiam Dei relaxauit, vt dogmatizare auderet, etiam dæmones, aut reprobos homines post multa tempora in alio sæculo misericordiam habituros, & fuit tamen ipse condemnatus. De quo in capit. sancta Romana, 15. distinct. de quo oppositum recitat latius Nicolaus de Lyra ad Hebræos 6. cap. hæc præsupponit, vt nemo sibi querat Angelos, quia veritas simplex est ac recta, & nescit orbitare, summe adiuuat, quia Curia Romana in foro pœnitentia censet tales concubinarios fore esse irregulares, & reseruat sibi dispensationem. Et quia Archidiaconus oppo. ponit in allegat. cap. nullus, aliqui adderunt: conantur ponere eam in rescriptis, dicit enim sic, quod tunc demum est abstinendum ab officio sacerdotis, si tamen prius commoneatur, & cessare velit, aliter non secundum Lau. Sed vide, quod ibi recitat tres opiniones, quarum prima est Hugonis, quæ dicit, quod debet præcedere admonitio, sed sufficit, à quoocunque fiat. Et si eius admonitionem non audierit, tunc cessabit ab eius officio. Secunda, quod tantum debet ab Episcopo admoneri. Tertia, quod eo ipso, quod est notorius, cessandum est ab eius Missa, etiam non præmissa monitione, quia suspensus est, & quoad se, & quoad alios, de cohab. cleric. & mulier. c. fin. Et dicit, quod hæc vltima sententia est dura, sed si bene inspicias supradictam, nullam determinat, immo tenet, quod simpliciter sit abstinendum in cap. per hæc, 32. di. in glo. quæ incipit, vt extra in cap. ad hæc, 32. dist. clare innuit quod sit aliquorum opinio, sed non sua, quod requiratur admonitio in gloss. quæ incipit: nam literam indistincte.

e Ad factum. Ista conclusio est Ant. de Buttr. & in alleg. cap. vestra. in solenni repetitione ipsius cap. vestra. de cohab. cleric. & mulierum.

A QVINTA CONCLUSIO.

EX quo sacerdotes concubinarij notorii sunt suspensi quoad se, & quoad alios, vt premissum est, istud non est aliud dici, nisi quoad se, id est, ipsi sunt omnino inhabiles & impotentes de iure, & sine peccato non possunt exercere diuina, & quoad alios, id est, alius licite, & sine peccato ea manifestare & ministrare non possunt. Et sic est conclusio, quod iurisdictione suspensi sunt, nec ea vti possunt efficaciter, quia eius ^a exercitio carent. Hæc est sententia Domini Alexandri de Ales. in 8. compendio sub his verbis. Quamuis omnes sacerdotes habent clauis, non possunt omnes absoluere nec ligare, sicut excommunicati hæretici damnati ^b suspensi. Hoc autem non propter defectum clauium, sed quia non habent materiam, scilicet subditos, qui sibi subtrahuntur. Hæc Alexander. In hac eadem sententia assentit clarius Hasten. lib. 6. tit. 26. artic. 2. in hæc verba prorumpens: deficiente iurisdictione, etiam si adsit clauis, non potest aliquis ^c aperire, & si amittatur iurisdictione, cessat clauis ^d executio. Hæc autem amittitur in schismaticis, hæreticis præsertim, & fornicatorijs notorijs, & in excommunicatis. Hæc Do. Hasten. Et sic luculenter secundum tantorum Doctorum sententias: notorios concubenarios constat nullam prorsus habere iurisdictionem quoad exercitium & effectum actuale, & hoc est manifestum, quia secundum eos iurisdictione sacerdotalis, quæ necessaria est absoluendi, vel ligandi, de pæn. dist. 6. & secundum S. Thomam in summa. contra Gentiles, accidentaliter adhæret ordini sacerdotali. Quod satis est manifestum, quia religiosi in traditione sacerdotalis officij eandem potestatem recipiunt, quam alij sacerdotes etiam Curati, sed ea carent ex institutione Ecclesiæ, vt in cap. ecce sufficienter, 16. p. 7. de iure enim communi nullus sacerdos indistinctè habet iurisdictionem, nisi ab episcopo, vel à iure sibi concedatur, 16. q. 1. cap. cunctis, & secundum istos Doct. Alex. & Hasten. quoad non habendam iurisdictionem participantur hæretici, & schismatici, excommunicati, suspensi, & notorii fornicarij. Idem S. Thomas tertia parte Summæ, quæst. 82. articulo 9. Et idem communiter Docto. Theolo. 4. Senten. dist. 18. Nam hæreticus, sacerdos excommunicatus est suspensus quoad se, & quoad alios, & religiosi secundum istos Doctores, clauis habent: nec tamen possunt ligare vel soluere, & in quantum tales non habent subditos, ^e & carent iurisdictione. Vnde Beatus Thomas 4. Sent. dist. 19. dicit, quod schismatici hæretici, & suspensi, & excommunicati, & degradati habent potestatem clauium quantum ad essentiam, sed vsus impeditur ex defectu, maxime quando Ecclesia talibus subtrahit subditos, vel simpliciter, vel ad tempus. Vnde quantum ad hoc priuati sunt ^f vsu clauium.

^a Exercitio carent. Item in eod. tit. tenet, quod irregularitas homicidii vel infamiae, vel contemptus censurae, ecclesiæ executionem ordinariam impedit, & remouet, quem à statu præsentium quoad executionem, & sic clare concludit, quod clericus præcisus vel suspensus quoad se, & quoad alios nullum habeat iurisdictionis exercitium, & per consequens absolutio à tali impensa in foro animæ nullius roboris, & momenti. idem dicit Alexand. 4. Senten. distinct. 17. q. 4. ad si. dicens, quod potestas absoluendi non solum exigit characterem, scilicet oportet, quod concurrat iurisdictione.

^b Suspensi. Et nota, quæ sequuntur. Nam notorius fornicator sacerdos non potest absoluere in foro confessionis aliquem, nec valet eius absolutio, cum nulla sit, nullus absolui potest à peccato per hoc, quod peccat. Hæc est vera ratio S. Thom. Sed recipiens penitentiam à tali fornicatore, peccat sic contra præceptum Ecclesiæ, faciens igitur à peccato absolui non potest per eum. Præterea, cum isti sint suspensi ab officio, nullum habent exercitium iurisdictionis, nec vsus clauium. Est enim regula in Theologia, & in iure, quod vsus clauium impenditur in suspensis. Vnde Do. Pet. de Tarant. in 4. Sent. dist. 19. q. 3. tenet, quod vsus clauium tollitur in depositis, & degradatis, sed suspenditur vel impeditur in excommunicatis & suspensis. Et altissi. in 4. Sent. in materia de clauibus dicit, quod excommunicati, vel suspensi, vel hæretici non possunt ligare & absoluere. Et constat, quod notorii fornicatores suspensi sunt, quoad se, & quoad alios, & sic tales non possunt absoluere sibi contententes. Item in expresso ponit hanc conclusionem Bonauen. 4. Sen. dist. 19. problema 2. q. dicens: quod si amittatur iurisdictione, cessat clauis executio. Vel per ablationem subditorum quantum ad rem. Sic est in schismaticis, præcisus, & notorijs fornicarijs, excommunicatis, & huiusmodi. Vel quantum ad rem, & spem, sicut in degradatis: in hac senten. est Hasten. in sum. lib. 5. tit. 36. cum his etiam concordat Durandus in summa iuris, parte 1. dist. 1. ad fin. dicens: sic suspensus ab officio priuatur à potestate absoluendi, siue sit suspensus ab homine: puta, quia iudex eum suspendit. Sicut sit suspensus à iure, vt notorius fornicator, qui nec potest ligare, nec potest absoluere. Vel simoniacus in ordine, etiam si sit occultus. Et isti non possunt conferre sacramenta, vel ab eis recipi excepta necessitate in mortis articulo. Ad idem frater Io. de Saxo. vtriusque Iuris Doctor in libro quem intitulauit Tabulam, tenet, quod in quatuor casibus tenetur quis iterare confessionem, & duo sunt propter confessorem, & duo propter contententem. Primus est, si confessori deficit clauis potestatis, quia tunc non potest à peccato absolui, & sic est suspensus sacerdos ab officio, siue ab homine, siue à iure. Si à iure, vt notorius fornicator, vel simoniacus in ordine, etiam si sit occultus, dummodo sciant eum esse simoniacum. Ecce Doctorum irrefragatorum concors sententia, quod notorius fornicator nullo penitus modo potest aliquem absoluere in foro confess. quia caret vsu clauium iure prohibente.

^c Aperire. Do. Guilel. de monte Laug. in sacramentali titulo de clauibus dicit, quod cum vsus clauium requirat prælationem, & prælatio non possit sine subiectione, quia correlatiua sunt: ideo si ille, qui parat materiam, id est, tradidit subditos, sicut Papa, vel Episcopus tollat ipsos, iam talis amittit quantum ad vsus esse prælatus. Vnde licet quoad potestatem clauium tantum habeat sacerdos non præcisus, sicut præcisus, vel excommunicatus, vel è contra. Impeditur tamen vsus clauium propter materiam sibi subtractam.

^d Executio. Item eod. lib. tit. de sacramentis tenet, quod à sacerdote præciso potest quis in mortis articulo penitentiam, & corpus Christi accipere, sed extra tempus necessitatis nullo modo licet. Et si quis contra facit, peccat. 32. di. c. nullus, & in 5.

^e Et carent iurisdictione. Vnde Do. Pet. de Tarant. 4. Sen. & Bar. in Summa, in verbo confess. 2. di. ait: iste est vnus de quatuor casibus, quando quis iam confessus tenetur iterum confiteri, scilicet quando sacerdos non potuit absoluere, sicut in istis concubinarijs.

^f Vsu clauium. Host. de paroch. tenet, quod si aliquis clericus habet beneficium, sed non de iure, cum talis non possit absoluere, vel ligare, decipiuntur animæ subditorum, licet ipsi subditi habeant iustam causam ignorantie. Et addit Innocen. quod si quis ignorans à tali penitentia accipiat, & postea sciat, debet ire ad sacerdotem verum, & ei confiteri, & ab eo absolui, & sanguis istorum subditorum requiretur ab istis sacerdotibus, ac si amisissent. Idem Bar. in summa Pissana, in verbo Confessio. Idem est in concubinario notorio, cum nullam habeat iurisdictionem, nec potestatem absoluendi, ac si beneficium tituli non haberent, & grauissimum sibi mortis periculum imminet ex tali deceptione in sacramento penitentiae.

SEXTA CONCLUSIO.

Elicitur ex præmissis necessario, videlicet ex quo clerici concubinarij & notorii mortaliter peccant diuina exercendo, & suspensi sunt quoad se, & quoad alios, & incurrunt peccatum paganismi, & idololatriæ tam ipsi quàm qui ab eis audiunt diuina, vel sacramenta suscipiunt secundum determinationem Ecclesiæ in allegat. cap. si qui sunt presbyteri, sequitur necessario, quod isti non possunt^a absoluere aliquem à peccatis, & per consequens parochiani tenentur illa eadem peccata iterum cõfiteri, ex quo non fuerunt absoluti per istos sacerdotes. Conclusio ista ex eo patet, quia istis iam subtracta est iurisdictio, & sic remanet vt priuata persona, quæ nulli præest iurisdictioni, licet alias essent Curati Rectores vel Prælati, vel quomodolibet animarum regimini præsidentes. Et licet Parochiani sciunt, & spontaneè velint se submittere talibus sacerdotibus, nulla per hoc eis iurisdictio attribuitur secundum notata in simili. 16. q. 1. in summa, quia priuatorum iuri publico derogari non potest, vt in ca. si diligenti, de foro comp. Hæc est in expresso sententia Domini Ioan. in summa Tabulæ iuris. idem videtur sentire Beatus Thomas de Aquino in summa contra Gentiles ad fin. vbi tenet, quod requiratur iurisdictio in sacerdote ad hoc, quod possit absoluere. Ratio quare parochianus, qui scienter confitetur tali sacerdoti non consequitur absolutionem est secundum beatum Thomam, quia nemo consequitur gratiam in eo, quod^b peccat. Ad hoc enim, quod peccata saltem mortalia deleantur, requiritur secundum Theologos nouæ gratiæ infusio. Cum igitur iste, qui confitetur tali concubinario notorio, peccet mortaliter, quia inobediens præceptis, & iussionibus sanctæ matris Ecclesiæ: constat, quod gratiam non consequitur, & per consequens, nec^c peccatorum remissionem, quæ sine gratia fieri nõ potest, ar. ff. contra verbum de pœnitent. distinct. 1. Grauius enim peccat parochianus, qui erranti sacerdoti consentit, vnde dicit text. quid enim prodest illi suo errore non pollui, qui consensum præstat erranti? 23. distinct. 1. cap. quid enim, quod est menti figendum, quia nulla est absolutio, ex quo sacerdos talis nulli^d præest iurisdictioni, & iam desinit esse suus curatus & iudex. Et sic absolutio non valet, quia facta à non suo iudice, vel non iudice, nulla est, vt in cap. ad nostram, de consue. & de iudic. c. at si clerici. & C. si à non compet. iudi. l. 2. Et licet parochiani eredentes bona fide à talibus sacerdotibus se absolutos esse quoad Deum, sint securi, quã diu eos retinet inuincibilis ignorantia, tamen postquam sciuerint defectum in iurisdictione affuisse, tenentur eadem peccata necessario^e confiteri tali, qui possit absoluere, vel ligare ad hoc, quod sint in statu^f saluationis. Alias contemnere viderentur legitimas sanctiones, quæ necessitatem imponunt cuicumque annos discretionis habenti, vt omnia peccata sua confiteatur saltem semel in anno, vt in c. omnis vtriusque, de pœn. remi. & de hoc late patet per Doctores in capit. dudum, 2. de ele. & per Ioan. And. in cap. super cathedram, de sepul. in cle. in simili quæst.

^a Absoluere. Vnde Petrus de Tarantasia. 4. Sentent. distinct. 18. articul. 2. dicit, quod ad absoluendum requiritur pote-

tas iurisdictionis libera. & excommunicatus & suspensus nõ habent liberam, sed ligatam, & si habeant potestatem, non tamen executionem, & ideo non possunt ligare, vel absoluere.

^b Peccat. Durandus in poren. 4. Sentent. tenet, quod qui cõtra ordinationem se subiicit alicui sacerdoti per absolutionem, peccat actualiter peccato inobedientiæ, & peccat mortaliter. Et sic à nullis peccatis potest absolui ab illo. Secus si simpliciter se submittat alicui sacerdoti, vt ab eo absoluaatur, qui eum non potest absoluere, talis non mortaliter peccat, tamen tenetur iterum cõfiteri, postquam cognouerit, quod primus non potuit absoluere. Hæc Durandus. Et sic confessi notorijs concubinarijs mortaliter peccant, & iterum confiteri tenentur illa eadem peccata. Sic Magister 4. Sententiarũ dicit, quod requiritur auctoritas absoluendi in ipso sacerdote, qui est iudex. Nam in vsu clauium iudicium exercetur, nulli autem iudicium committitur, nisi in sibi subiectos.

^c Peccatorum remissionem. Item Sanctus Thom. in 4. Sent. dicit, quod in sacramento pœnitentiæ non imprimitur character, sed statim confertur gratia ad remissionem peccati quam remissionem nullus consequitur peccando. Peccat autem qui ordinationem Ecclesiæ prætermittit.

^d Præest iurisdictioni. Ad hoc enim, quod sacerdos possit absoluere, oportet quod habeat iurisdictionem, alias non potest. Thom. in 4. dist. 7. de confessione, art. 4. & distinct. 19. q. 1. art. 2. tenet, quod schismatici, & excommunicati, hæretici, & suspensi, & degradati non habent vsu clauium, quia per Ecclesiæ ordinationem subtrahitur eis materia propria, scilicet subditi.

^e Confiteri. Et quod is, qui confitetur notorio fornicatori, tenetur confiteri illa eadem peccata numero alij potestatem habenti. Expresse tenet dom. Ioan. de Saxo. in tabula iuris. vbi tractat de absolutione sacramentali. Idem tenet Durandus expresse in sacramentali, dist. 4. q. 26. cuius ratio est, quia notorio fornicatori deficit vsus clauium, ita quod non possit absoluere. Hæc opinio est Theologorum & Canonistarum, & quod vnus de casibus, in quibus quis tenetur de necessitate iterare confessionem, est cum sacerdos non habet potestatem, vt tenet Ricardus de Media villa, & Petrus de Tarantasia. 4. Sentent. 18. dist. & Bonauentura 4. Sententiarum, dist. 18. & distinct. 27. q. 1. item Henric. in ca. omnis vtriusque sex. de pœn. re.

^f Saluationis. Qui enim peccatorum remissionem per claus Ecclesiæ desiderat consequi, quærat diligenter ne sacerdos, cui iudicium animæ suæ exponit sit ligatus, puta excommunicatus, hæreticus, schismaticus, interdictus, irregularis.

SEPTIMA CONCLUSIO.

Isti concubinarij notorii si officium diuinum faciunt in apparatu, sunt^a irregulares, quia propter delictum suum sunt à iure suspensi quoad se, & quoad alios. Determinatio est Dom. Henr. in capit. si celebrat. de clerico. excommunicat. cum quo fere omnes Canonistæ^b concordant. Hanc regulam ponit Dom. Archidiac. in cap. cum æterni tribunal. de re. iu. li. 6. dicens: Suspensus à iure propter crimẽ celebrans

^a Irregulares. Idem Innocent. in cap. cum medicinalis, de sentent. excomm. vbi dicit Hostien. & in cap. tanta, de simo. quod aliquis est suspensus ab officio propter crimen quantum ad se, & quantum ad alios. siue à canone, siue à iure semper sit irregularis celebrando: idem in cap. cum æterni tribu. de sentent. & re iud. libro 6. De quo latius per eum in cap. si celebrat. de clericor. excomm. mi. vbi dicit determinando, quod notorii fornicatores quantumcumque pœnitentiam egerint, nunquam celebrare debent ante obtentam à Sede Apostolica absolutionem, aliter contrahunt irregularitatem.

^b Concordant. Communis opinio habet, quæ fuit Henr. in cap. 1. de sentent. exco. lib. 6. & Ioan. Mo. ibid. & in c. si celebrat. q. clericus concubiniarius, vel fornicarius est suspensus, quoad se, & quoad alios, & incurrit irregularitatem celebrando.

Idem

A Idem Inno. in c. i. de sententia excom. lib. 6. idem Spec. de of. fi. deleg. §. iuxta enim. Hæc opinio, quæ tenet, quod notorii fornicarii sunt suspensi suspensione inducente irregularitatem est vera de iure. Notorii enim fornicarii debent vitari. & est speciale in fornicatore propter frequentiam criminis. Hoc Ioann. de Lig. originaliter in c. vestra, de cohabit. cleric. & mulierum, de verbo ad verbum.

celebrans irregularis est. Hæc est communis Doctorum sententia. Quod autem isti concubinarii sunt suspensi, ita dicit tex. 81. distin. c. si qui sunt presbyteri, vbi interdicitur eis ingressus Ecclesiæ: ex cōsequenti ergo ille, cui interdicitur Ecclesiæ introitus, si postea in ea celebret est irregularis, vt in cap. his qui. de senten. ex communic. libr. 6.

OCTAVA CONCLUSIO.

B **C**LERICI concubinarii notorij, effecti vt præmittitur irregulares, per solum Romanum Pontificem, vel habentem^a eius vicem possunt super irregularitate dispensationem hanc^b obtinere. Ista est conclusio Doct. in cap. cum æterni. de sent. re. iud. libro sexto. etiam Henr. Et sic seruat hodie curia Romana. Nec episcopus potest cum eis de iure^d dispensare. Ideo dato quod sacerdos notorius concubinarius effectus irregularis pæniteat, & ad meliorem vitam redeat, peccabit tamen mortaliter ministrans diuina, quia immiscet se rei à cuius commercio est^c separatus, vt in regula, non est sine culpa, de regulis iuris, libro 6. cum ibi nota. per Doctores.

^a Eius vicem, Legati etiam secundum stylum ipsorum habent, quod dispensant cum celebrantibus, nisi in contemptu; & Papa scit, & tolerat. Stylo tamen & consuetudine cessante solus Papa potest, pænitentarius tamen generalis in curia, vel specialis virtute officii simplicis non possunt dispensare, nisi aliter habeant potestatem. Hæc Do. Io. de Lign. in c. clerici de cleric. exc. 4. Inno. variavit in fornicatore notorio, sed in cap. i. de senten. excom. lib. 6. dicit quod est irregularis. Et hoc verius est secundum Io. de Lign.

^b Obtinere. Item quod notorius fornicator celebrans in apparatu sit irregularis, & solum secum per Papam valeat dispensare est conclusio domini Fran. de Zaba. Doctoris vtriusque iuris Cardinalis in c. fin. de cohabit. clericor. & mulierum. Idem de simoniacico, quandiu est suspensus à iure vel ab homine. Et hoc dicunt communiter Doctores, in cap. si celebrat. de cleri. ex. mi. & Host. & Ioan. Cal. & Anto. de Butr. in alleg. c. si celebrat. Et ista est veritas, & communiter communior, & verior opinio, ac generalis sententia.

C ^c Curia Romana, Tenet & sic seruetur hodie, quod cum tali irregulari episcopus non potest dispensare, & est communis opinio, pro qua. in c. cum etiam. de re iud. in libr. 6. & capit. i. de sen. excom. eodem libro.

^d Dispensare. Vnde Henricus capitul. si celebrat. de cler. excom. 4. dicit, quod cum tali non episcopus dispensare potest, sed solus Papa. Sed Ver. & Host. in c. latores, eod. tit. in summa, eo. cap. si. idem Spec. & Archidia. o. dist. mitor. nec obstat. 2. q. 5. quanto. & ibi episcopus dispensauit auctoritate Papæ secundum Io. And. hic, & Archidia. Et quod in hoc casu potest dispensare solus Papa est expressum in c. cum æterni. §. statuimus. de re iud. lib. 6. idem Io. And. de censib. in c. exigit, & hoc tenet Cardin. & Guliel. de monte Laug. & Gen. & Hasten. Vnde non credo secundum Vincen. hoc, quod ille, qui institutus est in curia ad imponendas pænitentias, posset cum eo dispensare Hen. vbi supra.

^e Separatus. Sed an isti concubinarii notorii possunt absolui à crimine concubinatus pendente irregularitate, est dubium. Guliel. de monte Laug. in clem. dudum, de sepul. dicit quod non. Toletanus tenet, quod sic in ca. si quis, de cleric. excōm. Ioan. de Lign. ibi distinguit sic, quod cum irregularitas insurgit à crimine non ad effectum: tunc si talis pænitere velit de crimine, contemnit tamen absolui à peccato ma-

nente irregularitate, tunc ex solo contemptu peccat mortaliter. Nam non est pænitentia fructuosa. & in hoc casu opinio Guliel. vera est, quod non potest absolui à peccato manente irregularitate. Sed si vult absolui, nec per eum stat, quin absoluat: tunc opinio Toletani est vera. Hæc Io. de Lign. c. si quis. de cleric. exc. min.

NONA CONCLUSIO.

D **C**VM isti concubinarii sint notorie in peccato mortali, non faciunt fructus suos, quos Percipiunt ab ecclesia reprobato eorum statu durante, & tenentur ad restitutionem perceptorum tempore talis suspensionis Ecclesiæ faciendam, quia de iure non possunt^a seruire Ecclesiæ, cui seruire tenentur, in statu Deo non accepto, iuxta illud Deuteron. 10. c. iustè quod iustum est exequeris. iste autem in tali statu existens cum teneatur ad celebrandum siue ex ordine, siue ex beneficio, vel ad alia diuina officia^b non potest digne pro se vel aliis, quibus tenetur sacrificia offerre impediendo peccato mortali, secundum sententiam sancti Tho. 4. Sententiarum, dist. 14. cum quo concordat Albertus & Raynaldus. Vide in summ. Pissa in verbo ordinatus. Itē quia de iure beneficium datur propter officium, in c. cum secundum Apostolum, de præben. cum cōcor. Illicite ergo tenet beneficium, qui sua culpa ad officium se reddit indignum. Hæc igitur conclusio clare elicitur ex. ca. eos, 81. dist. & ibi Glo. facit in al. c. pastoralis, ad finem, de appe. de quo tex. in ca. præter 22. distinct. idem Vincen. & Henric. de cohabita clerico.

^a Seruire. Idem Inn. & Host. in c. sicut de cohab. cler. & hanc q. in expresso tenet D. Martinus Petri in suo Directo. confessionum, vbi tractat de suspensione dicens, quod tales concubinarii ab officio, & beneficio sunt suspensi.

^b Non potest digne. Et cui interdicitur officium interdicitur beneficium 81. dist. si quis sacerdotum, & c. eos, ita not. Bern. de consuetudine, cum dilectus. Idem videtur sentire ca. cum pastoralis, de appel. de quo tex. est expressus in ca. proposuit, de fil. presb. ordi. cum secundum Vin. in c. præter hoc 32. dist. dicit suspensio sunt bona Ecclesiæ deneganda, quando est in mora petendi absolutionem, nam indignum est, vt Ecclesiæ alimoniis sustententur, qui illam diffamare non desistunt notorie maculate viuendo.

DECIMA CONCLUSIO.

F **I**N locis vbi clerici solent decimas, vel primitias, quæ ex lege debentur per seipsos leuare, si sint notorii fornicatores non sunt^a eis dandæ: ^b sed potius episcopo. Hæc est determinatio Fran. de Zaba. vtrius-

^a Eis dandæ. Idem Archidia in capitu. præter hæc. 32. distinct. qui sic dicit. A talibus clericis, scilicet notoriis fornicariis possunt laici subtrahere decimationes voluntarias, ex quo ab eorum officiis abstinere debent. item Ioan. de Lign. in capitu. vestra. de coha. cleric. dicit, quod parrochiani possunt ab istis concubinariis notoriis denegare suam audientiam, non solum permissione, siue licentia iuris, sed virtute interdicti Ecclesiæ. Et eadem ratione alia iura ecclesiastica. vt not. per Io. An. & Host. de decimis, tua.

^b Sed potius episcopo. Io. in alleg. capit. de decimis, & in nouella. variavit in isto passu. Nam modo adhæret opinioni Hostin. s. quod non debent solui decimæ publicis concubinariis, ne nutriantur in delictis. Modo videtur dicere, quod parrochianus nunquam potest opponere contra presbyterum parrochianum de decimis non soluendis, quantumcunque sit criminofus, nisi oppositum probet, & quod si

A notorie intrusus in beneficio. Sed veritas est, quod in vtroque casu non potest opponere quantum ad hoc, vt nullo modo teneatur soluere, vel possit eas conuertere in vsus suos, quia hoc esset etiam contra ius diuinum, sed debet eas ponere in deposito, vel conuertere in vtilitatem Ecclesie de consensu episcopi. Et pro ista conclusione, & determinatione verissima etiam vltra hic allegata, faciunt nota per Anton. de Buti in c. cum inter priorem. de excep. vbi dicit, quod legitima exceptio est, quam opponit Archi. contra suum presbyterum curatum de non solutione decimarum, scilicet quod non facit diuinum officium, vel administrantur ei sacramenta ecclesiastica. Idem etiam tenet Lopus de Castilione in suis allegationibus. Et ibidem refert Dom. And. modo certum est, quod publicus concubiniarius non facit diuina officia, nec administrat sacramenta in statu, in quo debet, propter quod fuerunt propria decimæ assignata in dicto capit. tua, eodem tit. & sic perinde est ac si non faceret, quia nihil & inutile æquiparantur, in c. tua, de cleric. non resid. imo non solum facit inutiliter, sed damnabiliter, vt patet in ista conclusione decima, & præcedentibus suis glos. Et quoniam docto. prædicti dicunt de decimis personalibus, & prædialibus, sicut realibus, vt est sententia, & noua determinatio Dom. Franc. de Zaba. vt dicit, quod glo. vel posita in alleg. cap. tua debet limitari, scilicet nisi delictum esset notorium, quia tunc non debent laici soluere aliquas decimas personales, vel reales notoriis fornicatoribus, vel simoniaticis, art. cap. pastoralis. de appel. Et dicit etiam, quod parochianus debet sua auctoritate, si episcopus etiam sit notorius fornicator, vel simoniacus conuertere in vtilitatem ecclesie, vel pauperum. Et huius est ratio, quia sicut decimæ personales debentur pro labore, ita etiam prædiales, vt in c. vanum genus de deci. & c. quæsitum 16. q. 1. & sic idem ius in vtrisque.

vtriusque iuris doctoris in cap. tua nobis. 2. extra de decimis. Cuius ratio pendet à notatis superiori conclusione, quod non faciunt fructus suos, ergo non debent aliquam sustentationem ab ecclesia recipere durate eorum statu reprobo, vt in c. alleg. eos. & c. præterea cum ibi notatis.

B Recipere. Dom. Host. in cap. tua nobis, de deci. dicit, quod personales decimæ non sunt reddendæ clerico notorio concubiniario, quia decimæ dantur ratione diuini obsequii 12. q. 2. concessio. & non debent percipere beneficium, qui non faciunt obsequium, & eis non sunt dandæ, ne in peccato suo nutriti videantur. Ipsas tamen parochianus retinere non debet, sed de consensu episcopi in ecclesia vtilitatem conuertentur. Iste autem, cui præstanda est decima, reddit se indignum perceptione decimarum, cum non faciat id propter quod decima est ecclesie assignata. vnde est, vt puniatur in eo in quo deliquit secundum Hostien. in fine. idem Henric. ibi, & Toletarius. Posset aliquis opponere, de capitul. cupientes. de priuileg. in cle. post princ. vbi cauetur, quod est excommunicatus religiosus qui in prædicatione, vel alibi talia dicat per quæ populus retrahatur à solutione decimarum. Dic. quod non obit. illud quoniam, & si illa constitutio habeat locum in religioso: non tamen in aliis, & illud c. intelligitur quando interelle proprio, & voluntate aliquis religiosus hoc faciat, vt decimæ non soluantur. secus si alias, vt in casu nostro: voluntas. n. & propositum distinguunt maleficia, vt in c. cum voluntate, de sententia excommunicationis. Hæc ergo prædicta clementina habet locum tribus concurrentibus. primo si sit religiosus. Secundo si intentione retrahendi à solutione decimarum aliquos hoc faciat. Tertio si faciat, vt decimæ ecclesiis debitæ non reddantur, sed in conclusione solum concluditur decimas, & oblationes non esse reddendas istis fornicatoribus, sed omnino ecclesie, vel episcopi vtilitatibus applicandis: interueniente episcopi dispensatione, & sic cessat oppositio quæ non habet locum in conclusione præcedenti.

VNDECIMA CONCLUSIO.

C **L**ERICVS notorie concubiniarius, viuens non debet permitti ingredi in Ecclesiam, & moriens non debet cum aliis fidelibus sepeliri. Hæc conclusio manifeste elicitur ex tex. omnis vtriusque de pœnit. & remis. si bene examine-tur ipsum cap. vbi est casus, quod quicumque fidelis habens annos discretionis, si non confitetur saltem semel in anno, & suscipiat Eucharistiam in pascha secundum docto. peccat mortaliter, & viuens habet interdictum ingressum Ecclesie, & post mortem sibi interdicitur ecclesiastica sepultura. Cum igitur concubiniarius, de quo supra sit notorie peccator, & perseueret in peccato mortali, & non confitetur, nec recipit sacramentum Eucharistie prout debet recipere, concluditur, quod hanc pœnam incurrit. Item quod non debeat sepeliri satis iura exprimunt, quia interdicto Ecclesie durante Ecclesiastica sibi interdicitur sepultura, vt in cap. his qui de senten. ex libr. 6. & quod talis sit interdictus tali statu durante est casus in alleg. c. si qui sunt.